

**RECRUITMENT RALLY IN 137 COMPOSITE ECOLOGICAL
TASK FORCE BATTALION (TERRITORIAL ARMY) 39 GORKHA RIFLES**

1. 137 CETF Bn (TA) 39 Gorkha Rifles will be organising a recruitment rally for Ex-Servicemen (Pension holder only) and Ex-women employees (including premature retiree) of MoEF&CC and State Forest Department on All India Basis from 21 Oct 2024 to 25 Oct 2024. Eligible candidates volunteering to join are required to report for screening (Physical tests, Medical and Interview) at 7AM on 21 October 2024 at 11 Gorkha Rifles Regimental Centre, Lucknow Cantoment (UP).

2. **Vacancies :-**

Ser No	Vacs	Total	Remarks
(a)	Junior Commissioned Officer	07	
(b)	Religious Teacher Junior Commissioned Officer	01	
(c)	Soldier/ General Duty	164	
(d)	Soldier/ Clerk (Staff Duty)	02	
(e)	Soldier /Tailor	01	
(f)	Soldier/ Chef Community	03	
(g)	Soldier/ Hair Dresser	02	
(h)	Soldier/ Washermen	02	
(i)	Soldier / Artisan Metallurgy	01	
(j)	Soldier / Housekeeper	01	
Total		184	

3. **Eligibility.**

(a) Should get enrolled within 5 yrs from date of retirement. JCOs can serve up to 55 yrs & OR can serve upto 50 yrs.

(b) **Medical Category.** SHAPE-1.

(c) **Character.** EXEMPLARY/VERY GOOD.

(d) **Qualification.** Ex-servicemen (Pension holder only) or Ex-women employees (including premature retiree) of MoEF&CC and State Forest Department with minimum 20 years of service in MoEF&CC/State Forest Department.

(e) **Height.**

(i) 160 cm (152 cm in case of Gorkhas, Garhwalis & Assamese).

(ii) 150 cm for Ex-women employees of MoEF&CC and State Forest Department.

(f) **Weight** Min 50 Kgs for male and 42 Kgs for female.

(g) **Chest.** 82 cm (Minimum expansion 05 cm) for male and Women min chest expansion of 5cm.

Note :- Relaxation of 5 cm in height and weight commensurate with reduced height for women of North East and hill areas like Gorkhas, Assamese and Garhwalis will be given.

4. **Physical Parameters (For Males only)** :- 1 Mile Run, Pull up, Ditch and Zig Zag Balance Beam.

5. **Proficiency Test.** Proficiency test will include Trade test for tradesman & for Ex-women candidates will include test related to afforestation and nursery management.

6. **Documents required.** Discharge Book (Original), Pension Payment Order (PPO) (Original), 08 x recent passport size coloured photographs, Character Certificate from Village Sarpanch/Police authority, Education Certificate, Domicile Certificate.

7. **Interview.** Candidates who qualify in the physical examination will be interviewed by the Board of Officers.

8. Important points for the candidates :-

- (a) Ex-Servicemen and Ex-women employees (including premature retiree) of MoEF&CC and State Forest Department, except Junior Commissioned officers on recruitment, will be enrolled as Sepoy. Similarly, Ex Junior Commissioned Officers and Class II or equivalent Ex-Women employees of MoEF&CC and State Forest Department will be enrolled in the rank of Naib Subedar. Promotion upto the rank of Subedar in case of JCOs and Hav in case of OR may be granted subject to fulfilling terms & conditions of the same.
- (b) The period of enrollment of enrolled persons of CETF Bn will be 02 years commencing from the date of their enrollment for service and may be extended by 01 year at a time, subject to satisfactory performance and suitability for further retention in service and continuation of the project by Ministry of Jal Shakti, Government of India. Unsuitable and undesirable enrolled personnel, whenever found unsuitable by the unit board of officers will be discharged from service.
- (c) Territorial Army is purely a voluntary organization and essentially a part time job. People will be employed temporarily based on Government Sanction and organizational requirement. The organization does not provide or promise any permanent employment.
- (d) JCOs can serve upto 55 years and OR can serve upto 50 years.
- (e) **Basic Pay and Dearness Allowance.** All enrolled personnels will be entitled to basic pay of their rank and service group in which they are employed in the unit. Dearness allowance as admissible from time to time will also be applicable.
- (f) **Other Allowance.** Other allowances like Children Education Allowance, Hill Compensatory Allowance, House Rent Allowance and Road Mileage Allowance etc, will be admissible.
- (g) **Pension, Increment and Gratuity.** No pension, increment and Gratuity will be admissible to Ex-serviceman & Ex-women employees (including premature retiree) of MoEF&CC and State Forest Department for the service rendered in CETF Bn (TA).
- (h) **Canteen and Medical Facilities.** Personnel enrolled in CETF Bn (TA) will be entitled to canteen and medical facilities as applicable to any other units.

Note :-

1. RECRUITMENT IS A FREE SERVICE, DO NOT PAY ANY BRIBE TO ANYONE. BEWARE OF TOUTS. IF ANY CANDIDATE IS FOUND TO HAVE PAID BRIBE, HIS SELECTION WILL BE CANCELLED.
2. OVERWRITING/ TAMPERING ON CERTIFICATES DOCUMENTS IS NOT ACCEPTABLE.
3. PRODUCING FAKE DOCUMENTS AND GIVING FALSE INFORMATION WILL MAKE INDIVIDUAL LIABLE FOR PUNISHMENT AS PER LAW AND LEAD TO TERMINATION OF SERVICE IRRESPECTIVE OF NUMBER OF YEARS OF SERVICE RENDERED.
4. NO MOBILES WILL BE BROUGHT TO THE RALLY SITE.
5. THE AUTHORITIES CONDUCTING THE RALLY WILL NOT BE RESPONSIBLE FOR ANY ACCIDENT/ INJURIES SUSTAINED TO THE CANDIDATES DURING RECRUITMENT RALLY.
6. NO MESSING AND ACCOMODATION WILL BE PROVIDED DURING RECRUITMENT RALLY.

For enquiry please contact number 0532241904 and Mobile number 7309677687 and visit Territorial Army website – www.jointerritorialarmy.gov.in

137 सीईटीएफ बटालियन (प्रादेशिक सेना) 39 गोरखा राईफल में भर्ती प्रक्रिया

137 सीईटीएफ बटालियन (प्रादेशिक सेना) 39 गोरखा राईफल में तारीख 21 अक्टूबर 2024 से 25 अक्टूबर 2024 तक 11 गोरखा राईफल रेजीमेंटल सेंटर लखनऊ छावनी (उत्तर प्रदेश) में भूतपूर्व सैनिकों (अखिल भारतीय आधार) और पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग की भूतपूर्व महिला कर्मचारी (स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति शामिल) की भर्ती नीचे दी गई पदों के लिए आयोजित की जायेगी। योग्य अभ्यर्थी समस्त दस्तावेजों की मूल प्रति के साथ 21 अक्टूबर 2024 को सुबह 0700 बजे दिये गये स्थान पर शारीरिक क्षमता परीक्षण, मेडिकल परीक्षण के लिए पहुंचें।

2. रिक्त पद:-

क्रम संख्या	वर्ग	पद
(क)	कनिष्ठ अधिकारी (JCOs)	07
(ख)	धर्म शिक्षक कनिष्ठ अधिकारी (RT JCO)	01
(ग)	सिपाही सामान्य ड्यूटी (Sepoy GD)	164
(घ)	सिपाही लिपिक (Clerk Staff Duty)	02
(ङ)	सिपाही दर्जी (Tailor)	01
(च)	सिपाही रसोईया (Chef Community)	03
(छ)	सिपाही ड्रेसर (Dresser)	02
(ज)	सिपाही धोबी (W/M)	02
(झ)	सिपाही कारीगर धातुकर्म (Artisan Metallurgy)	01
(ञ)	सिपाही सफाईवाला (House Keeper)	01
	कुल पद	184

3. पात्रता:-

(क)	भर्ती में हिस्सा लेने के लिये कनिष्ठ अधिकारी (JCOs) और अन्य पद (OR) को सेवानिवृत्ति के 5 साल से ज्यादा नहीं होना चाहिए। कनिष्ठ अधिकारी 55 वर्ष तक और अन्य पद 50 वर्ष तक सेवा दे सकते हैं।	
(ख)	विकित्सा श्रेणी	SHAPE-I
(ग)	चरित्र	EXEMPLARY/ VERY GOOD
(घ)	योग्यता - भूतपूर्व सैनिक (भारतीय थल सेना से जिसको पेन्शन मिल रही है) और पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग के भूतपूर्व महिला कर्मचारी (स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति शामिल) जो कि कम से कम पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग में 20 साल नौकरी कर चुकी हो।	
(ङ)	लम्बाई	(अ) 160 सेमी (गोरखा गढ़वाली और आसामी के लिए 152 सेमी)। (आ) भूतपूर्व पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन और राज्य वन विभाग के कर्मचारियों की महिलाओं के लिए 150 सेमी। नोट महिलाएं जो कि उत्तर पूर्व भारत और पहाड़ी क्षेत्र के गोरखा, आसामी तथा गढ़वाली महिलाओं की लम्बाई में 5 सेमी की छूट दी जायेगी।
(च)	वजन	पुरुष 50 किलो तथा महिलाओं के लिए 42 किलो।
(छ)	सीना	(अ) पुरुष 82 सेमी (फुलाव कम से कम 05 सेमी)। (आ) महिलाओं के लिए सिर्फ फुलाव कम से कम 05 सेमी।

4. **शारीरिक परीक्षण** :- (केवल पुरुषों के लिए) (क) 1 मील दौड़ (ख) पुल अप्स (ग) खाई (घ) जिगजैग बैलेंस।

5. **प्रवीणता जाँच** :- (क) ट्रेड परीक्षा केवल ट्रेडसमैन के लिए (ख) पूर्व महिला उम्मीदवारों की प्रवीणता जाँच वनरोपण और नर्सरी प्रबंधन में की जाएगी।

6. **जरूरी दस्तावेज** :- (क) मुक्ति पुस्तक (Discharge Book) (ख) पेंशन भुगतान आदेश (पी.पी.ओ.) (ग) आठ पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटोग्राफ (घ) पुलिस प्राधिकारी/ग्राम प्रधान का चरित्र प्रमाण पत्र (ङ.) शिक्षा प्रमाण पत्र (च) राज्य अधिवास प्रमाण पत्र।

7. **मेडिकल परीक्षण :-** शारीरिक परीक्षण पास किये हुए उम्मीदवारों का मेडिकल परीक्षण किया जायेगा।
8. **साक्षात्कार :-** जो उम्मीदवार शारीरिक एवं मेडिकल परीक्षण में पास होंगे उनका साक्षात्कार किया जायेगा।
9. **आवश्यक सूचना :-**

(क) भूतपूर्व सैनिक और पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग के भूतपूर्व महिला कर्मचारी (स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति शामिल) को सिपाही के पद पर नियुक्त किया जायेगा और भूतपूर्व कनिष्ठ अधिकारी और द्वितीय श्रेणी अधिकारी या समकक्ष पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग की भूतपूर्व महिला कर्मचारियों को नायब सूबेदार के पद पर नियुक्त किया जायेगा। जूनियर कमीशंड अधिकारी के मामले में सूबेदार के पद तक और अन्य पद के मामले में हवलदार तक की पदोन्नति दी जा सकती है, बशर्ते कि वे सभी नियमों और शर्तों को पूरा करते हों।

(ख) प्रादेशिक सेना पूर्ण रूप से स्वैच्छिक संस्था है, जिसमें नियमित रोजगार की व्यवस्था नहीं है। लम्बी अवधि के एम्बॉडीमेन्ट के लिए यह संस्था कोई वादा नहीं करती है। संस्था/सेना की आवश्यकता के आधार पर ही इसमें भर्ती हुये लोगो को अस्थायी रोजगार दिया जायेगा क्योंकि संस्था/सेना द्वारा स्थायी रूप से रोजगार की कोई व्यवस्था नहीं है।

(ग) भूतपूर्व सैनिकों और भूतपूर्व महिला कर्मचारियों को दो साल की अवधि के लिये नियुक्त किया जायेगा, उसके पश्चात सैनिकों का संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर आगामी सेवा में एक - एक साल के लिये बढ़ाया जायेगा और भारत सरकार के जल शक्ति मंत्रालय द्वारा परियोजना को जारी रखने तक। युनिट बोर्ड आफ आफिसर्स द्वारा अनुपयुक्त और अवांछनीय नामांकित पूर्व सैनिक कर्मियों को अनुपयुक्त पाए जाने पर सेवा से दरखास्त कर दिया जायेगा।

(घ) कनिष्ठ अधिकारी 55 साल और अन्य पद 50 साल तक सर्विस कर सकते हैं।

(ङ) **मूल वेतन और महंगाई भत्ता:-** सभी प्रादेशिक सेना कार्मिक अपने रैंक और सेवा समूह के अनुसार मूल वेतन के हकदार होंगे। समय-समय पर स्वीकार्य महंगाई भत्ता भी लागू होगा।

(च) **अन्य भत्ता :-** अन्य भत्ते जैसे, बच्चों की शिक्षा भत्ता, पर्ववर्तीय प्रतिपूरक भत्ता, मकान किराया भत्ता और सड़क माइलेज भत्ता आदि मिलेगा।

(छ) **पेंशन और ग्रेच्युटी:-** भूतपूर्व सैनिकों और पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य वन विभाग के भूतपूर्व महिला कर्मचारियों को इस संस्था द्वारा किसी भी तरह की पेन्शन और ग्रेच्युटी प्रदान नहीं की जायेगी।

(ज) **कैंटीन और चिकित्सा सुविधा:-** सीईटीफ बटालिन (प्रादेशिक सेना) में नामांकित कर्मी कैंटीन और चिकित्सा सुविधाओं के हकदार होंगे, जैसा सेना की अन्य युनिटों को लागू है।

ध्यान दें :- (क) यह भर्ती निशुल्क सेवा है। इसमें भर्ती के लिए किसी को भी रिश्वत न दें। बिचौलियों से दूर रहे। अगर कोई अभ्यर्थी रिश्वत देते पकड़ा गया या इसमें लिप्त पाया गया तो उसका चयन रद्द कर दिया जायेगा। (ख) भर्ती के लिए लाए गये दस्तावेज पर किसी भी प्रकार के उपरी लेखन को माना नहीं जाएगा। (ग) गलत दस्तावेज व गलत सूचना देने पर कानून के आधार पर दण्ड अथवा नौकरी से बरखास्त कर दिया जायेगा। (घ) रैली के स्थान पर मोबाइल फोन का उपयोग सख्त वर्जित है। (ङ) रैली में किसी भी प्रकार की दुर्घटना/घटना के लिए भर्ती बोर्ड की कोई भी जिम्मेदार नहीं होगी। (च) भर्ती रैली के दौरान कोई आवास और भोजन उपलब्ध नहीं कराया जाएगा। पूछताछ इस नम्बर पर करें - 05322421904 और मोबाइल नम्बर-7309677687 तथा अधिक जानकारी के लिये रोजगार समाचार पत्र देखें और प्रादेशिक सेना की वेबसाइट - www.jointerritorialarmy.gov.in।